
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 
КЕГИЧІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА 

РІШЕННЯ

селище Кегичівка № /  У 61Г

Про попередній розгляд та схвалення 
продовження строку дії Програми 
поводження з безпритульними 
тваринами на території Кегичівської 
селищної ради на 2024-2026 роки 
до 2030 року

Розглянувши проект рішення про продовження строку дії Програми 
поводження з безпритульними тваринами на території Кегичівської 
селищної ради на 2024-2026 роки до 2030 року, керуючись статтями 
4, 11, 42, 53, 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», 
Виконавчий комітет Кегичівської селищної ради

1. Схвалити продовження строку дії Програми поводження 
з безпритульними тваринами на території Кегичівської селищної ради 
на 2024-2026 роки, затвердженої рішенням ЬХІІІ сесії Кегичівської селищної 
ради VIII скликання від 29 листопада 2023 року № 8043, (далі -  Програма) 
до 2030 року, викладення Програми, її назви в новій редакції, 
та її затвердження.

2. Рішення набирає чинності з дня його оприлюднення на офіційному сайті 
Кегичівської селищної ради.

3. Подати проект Програми на розгляд Кегичівської селищної ради.
4. Контроль за виконанням даного рішення покласти на заступника 

селищного голови з питань житлово -  комунального господарства

ВИРІШИВ:

Тетяну ПЕРЦЕВУ.

Кегичівський сел Антон ДОЦЕНКО



СХВАЛЕНО
рішення Виконавчого комітету 
Кегичівської селищної ради ,

‘  № / У Д Г

ПРОГРАМА
поводження з безпритульними тваринами 
на території Кегичівської селищної ради 

на 2024-2030 роки

селище Кегичівка 
2025 рік



2

ЗМІСТ
стр.

1. Загальні положення та обґрунтування необхідності розроблення і виконання

Програми З

2. Мета та завдання Програми 4

3. Проблеми, на розв’язання яких спрямована Програма 5

4. Строки та етапи реалізації заходів Програми 6

5. Очікувані результати, ефективність Програми 7

6. Заходи, обсяги та джерела фінансування Програми 8

7. Механізм реалізації Програми та контроль за її виконанням 8

8. Ресурсне забезпечення Програми 9



з
1. Загальні положення та обґрунтування необхідності 

розроблення і виконання Програми

Поняття та терміни, що використовуються у Програмі: 
безпритульні тварини - домашні собаки та коти, незалежно від породи 

та призначення (у тому числі собаки, що мають ошийник з особистим 
номерним знаком і намордник), які знаходяться без власника та не на прив'язі 
на вулицях, площах, ринках, у скверах, садах, на бульварах, пляжах, 
у громадському транспорті та інших громадських місцях;

відчуження тварини - передача права власності на тварину юридичним 
чи фізичним особам у спосіб, що не заборонений чинним законодавством;

власник собаки чи кота - юридична або фізична особа, яка здійснює 
догляд за твариною, що належить їй на праві власності або на інших підставах, 
які не суперечать законодавству України;

домашні собаки та коти - тварини, які утримуються власниками 
як домашні улюбленці, компаньйони-помічники (поводирі незрячих, охоронці 
житла та іншого майна тощо), на об'єктах комерційного використання, 
що знаходяться під контролем (наглядом) власника, членів його сім'ї 
або уповноваженої власником особи;

ідентифікація тварин - процес з ототожнювання тварини шляхом 
присвоєння їй унікального ідентифікаційного номера із використанням 
візуальних ідентифікацій (особистий номер, тавро, кліпса тощо);

реєстрація домашніх тварин - система обліку тварин, яку здійснює 
ветеринарна служба, приватні ветеринарні лікарі, кінологічні клуби 
та притулки для тварин шляхом присвоєння тварині індивідуального номера 
та внесення відповідної інформації до єдиного реєстру домашніх тварин;

агресивні тварини - тварини, які вже проявили неспровоковану агресію 
до людей і тварин;

тимчасова ізоляція (карантинування) тварин - тимчасове перебування 
тварин у пунктах перетримки та притулках (міні притулках) для утримання 
тварин до вирішення питань, пов'язаних з їх подальшим утриманням.

Одним із важливих критеріїв приналежності до європейської цивілізації 
є ставлення суспільства до тварин. Прийняття Закону України «Про захист 
тварин від жорстокого поводження» відбиває якісне зрушення в громадській 
свідомості, коли проблема захисту тварин переходить до розряду соціально 
важливих. Цей Закон спрямований на захист від страждань і загибелі тварин 
унаслідок жорстокого поводження з ними, захист їх природних прав 
та укріплення моральності й гуманності української нації.

Необхідність розроблення програми викликана великою кількістю 
безпритульних тварин на території Кегичівської селищної ради, що в свою 
чергу сприяє поширенню інфекційних та паразитарних хвороб серед людей, 
джерелом збудників яких є тварини (собаки), погіршення санітарно- 
епідеміологічного стану місцевості, якості життя людей, загибелі тварин 
та жорстокого поводження з ними.

*



4

Програма спрямована на зменшення чисельності безпритульних тварин 
на території Кегичівської селищної ради гуманними методами, 
що задовольнять як захисників тварин, так і їхніх супротивників.

Програма передбачає просвітницьку роботу з населенням щодо 
впровадження в суспільну свідомість стандартів гуманного відношення 
до тварин та підвищення відповідальності організацій, установ і підприємств, 
що утримують собак на власній території.

На даний час основні норми щодо поводження з тваринами, регулюються 
Законами України «Про захист тварин від жорстокого поводження», 
«Про тваринний світ», «Про охорону навколишнього природного середовища», 
«Про ветеринарну медицину», «Про забезпечення санітарного та епідемічного 
благополуччя населення», «Про захист населення від інфекційних хвороб», 
«Про затвердження Порядку проведення заходів, необхідних для скорочення 
чисельності тварин, які становлять небезпеку» та норми Закону України 
«Про місцеве самоврядування в Україні» встановлює, що органи місцевого 
самоврядування зобов’язані забезпечувати безпечні умови проживання 
для громадян.

Цільовою програмою передбачено проведення комплексу управлінських, 
економічних і правових заходів, направлених на зниження чисельності 
безпритульних тварин на території Кегичівської селищної ради гуманними 
методами

Необхідність розроблення Програми викликана неврегульованістю 
питання поводження з безпритульними тваринами, постійного збільшення 
кількості безпритульних тварин на вулицях селищної ради, загибелі тварин 
від жорстокого поводження, погіршення санітарно-епідеміологічного стану 
селищної ради та поширенню інфекційних та інших хвороб серед людей, 
джерелом збудників яких є безпритульні тварини.

2. Мета та завдання Програми

Відсутність визначених правил та методів поводження з безпритульними 
тваринами призводить до збільшення кількості нападів таких тварин 
на мешканців селищної ради, укусів людей.

Велика кількість безпритульних тварин на території селищної ради 
призводить до появи зграй, що несуть пряму загрозу жителям та гостям 
селищної ради, дорожньо-транспортних пригод, сприяють розповсюдженню 
інфекційних хвороб серед домашніх тварин, мешканців селищної ради, тощо.

Головними причинами поповнення популяції безпритульних тварин 
на території селищної ради є:

- безвідповідальне ставлення мешканців селищної ради до власних тварин 
(тварини виявляються викинутими);

- неконтрольоване розмноження безпритульних тварин;
- міграція безпритульних тварин до селищної ради з прилеглих територій.
Метою написання Програми є забезпечення умов для зменшення кількості

безпритульних тварин гуманними методами, поліпшення санітарно-



5

естетичного стану Кегичівської селищної ради, забезпечення безпечного 
та комфортного проживання мешканців та гостей селищної ради, формування 
гуманного та етичного ставлення до безпритульних тварин у громаді.

Завданням Програми є регулювання чисельності безпритульних тварин 
на території селищної ради, запобігання розповсюдженню небезпечних хвороб 
серед безпритульних тварин; вирішення питання утримання безпритульних 
тварин, передача здорових, стерилізованих безпритульних собак любителям 
тварин, які в подальшому будуть забезпечувати догляд та утримання 
вищевказаних тварин.

Досягнення завдань Програми буде здійснюватися шляхом проведення 
наступних заходів:

- проведення вилову безпритульних тварин;
- проведення стерилізації безпритульних тварин;
- проведення щеплення (у тому числі від сказу) і лікування безпритульних 

тварин;
- створення інформаційної бази обліку тварин;
- проведення роз’яснювальної та агітаційної роботи серед власників тварин 

про необхідність стерилізації домашніх тварин;
- ведення моніторингу ситуації у сфері безконтрольного розмноження 

непродуктивних тварин;
- недопущення вилову тварин шляхом отруєння та відстрілу;
- здійснення інформаційно-просвітницької роботи серед населення щодо 

необхідності дотримання Правил утримання і поводження з домашніми 
тваринами.

Дія Програми дозволить проводити постійні заходи по масовому відлову 
та стерилізації безпритульних тварин, що забезпечить стійку динаміку 
до зниження їхньої чисельності.

Виловлені безпритульні тварини будуть проходити ідентифікацію, 
реєстрацію, стерилізацію та вакцинацію.

Безпритульні тварини на території селищної ради становлять водночас 
значну небезпеку для здоров’я людей, часто є носіями небезпечних для них 
інфекцій і збудників паразитних хвороб. Останнім часом збільшилась кількість 
людей, постраждалих від нападів безпритульних тварин. Також існує проблема, 
пов’язана із зростанням їх численності, яка повинна бути вирішена. 
Забезпечення належних умов утримання домашних тварин та поводження 
з ними, регулювання численності безпритульних тварин є комплексний 
та науково обґрунтований підхід. Це має бути робота у різних напрямках, 
що об’єднувала зусилля як небайдужих громадян, так і представників 
державних структур.

Проблема безпритульних тварин, особливо собак, турбує як керівництво 
Кегичівської селищної ради так і пересічних громадян. При цьому всіх 
їх об’єднує єдина ціль -  зробити так, щоб кількість тварин на вулицях селищної

3. Проблеми, на розв’язання яких спрямована Програма



6

ради зменшилася, а методи досягнення цієї мети не суперечили нормам діючого 
законодавства. Щодо масштабів проблеми слід зазначити, що популяція 
безпритульних тварин зростає з кожним роком.

Популяція безпритульних тварин на території селищної ради 
поповнюється за рахунок:

- розмноження безпритульних тварин;
- тварин, які мали власника, але були загублені викинуті на вулицю, 

або покинуті тощо;
- безпритульних тварин, які мігрували з інших населених пунктів.
Ці тварини утворили складну саморегульовану систему -  популяцію, 

найменшою ланкою якої є зграя. За певний час популяція виробила природні 
механізми боротьби за своє існування із зовнішнім тиском: конкурентами, 
хворобами та інше. Без урахування цієї обставини не можливо впливати 
на процеси, що відбуваються при взаємодії безпритульних тварин 
та громадянами селищної ради.

Підставою для розробки Програми є ціла низка невирішених питань 
у цій сфері:

- відсутність притулку для тварин;
- утримання і поводження з домашніми тваринами без заподіяння шкоди, 

як оточуючим, так і самій тварині;
- відсутність повного обліку тварин, що знаходяться у населення 

та на підприємствах;
- недостатнє інформування населення та виховання громадян щодо 

гуманного ставлення до тварин.
Виловлені безпритульні тварини, що передаються фізичним чи юридичним 

особам, підлягають обов’язкової стабілізації, ідентифікації та вакцинації 
від інфекційних захворювань.

Власники об’єктів, що будуються, а також інші юридичні чи фізичні особи, 
не повинні допускати постійного знаходження безпритульних тварин 
на їх території та зобов’язані повідомляти про наявність таких тварин.

4. Строки та етапи реалізації заходів Програми

Дія Програми розрахована на період 2024 -  2030 роки.
Сучасна практика поводження з безпритульними тваринами визначає 

основні методи регулювання чисельності безпритульних тварин:
- метод ВСП (відлов-стерилізація-повернення), згідно з яким всі виловлені 

безпритульні тварини, які визнані безпечними, підлягають стерилізації, 
вакцинації від інфекційних захворювань та поверненню на місце свого вилову;

- метод відлову та утримання.
Застосування лише одного з вищевказаних методів повноцінно 

не забезпечує зменшення чисельності безпритульних тварин, тому 
їх застосовують в комплексі.

4



7

Відлов тварин здійснюється спеціалізованою установою, що має 
відповідну ліцензію кваліфікованих фахівців, матеріально -  технічне 
оснащення та допуск, з якою укладають договір.

Вилов здійснюється виключно гуманними методами.
Вилову підлягають всі, без винятку, безпритульні тварини.
Не підлягають вилову тварини, які раніше були простерилізовані, 

візуально ідентифіковані та тавровані (крім випадків виникнення або загрози 
виникнення конфліктних або небезпечних ситуацій).

Транспортування виловлених тварин здійснюється спеціально- 
обладнаними автомобілями. При завантаженні, транспортуванні 
та вивантаженні тварин повинні використовуватися пристрої і прийоми, 
що запобігають травмам, каліцтву або загибелі тварини.

Інформація про безпритульних тварин, що потрапили до притулку, 
вносяться до єдиного реєстру виловлених тварин (журнал обліку, індивідуальна 
картка тварини).

Стерилізована та вакцинована тварина не залишає небажаного потомства, 
не дозволяє займати територію свого проживання іншим тваринам 
та є безпечною з епідеміологічної точки зору.

У разі наявності у тварини невиліковної хвороби чи агресивності тварини 
використовуються методи евтаназії.

Евтаназія безпритульної тварини проводиться виключно у разі травми 
або хвороби, що не сумісні з життям та у разі агресивності, що не підлягає 
корекції.

Для запобігання появі безпритульних тварин представники селищної ради, 
уповноваженого підприємства та громадських установ проводять 
роз’яснювальну та повчальну роботу з громадськістю селища, та інформують 
про ситуацію з безпритульними тваринами на території селищної ради.

5. Очікувані результати, ефективність Програми

Виконання комплексу вище перелічених заходів у сфері поводженням 
з безпритульними тваринами дозволить:

- зменшити потенційну кількість безпритульних тварин;
- зменшити кількість укусів людей;
- зменшити рівень забруднення території селищної ради відходами 

життєдіяльності тварин;
поліпшити епізоотичний, санітарно-епідемічний, екологічний 

та санітарний стан селищної ради;
- зберегти здоров’я населення, зменшити рівень захворювання населення 

хворобами, спільними для людей і тварин;
- сформувати сучасне гуманне ставлення до тварин, які проживають поруч 

з людиною;
- сприяти свідомому ставленню громадян до існуючих проблем у сфері 

утримання та поводження з домашніми та іншими тваринами;

і



8

- запровадити міжнародний позитивний досвід у вирішенні питань 
поводження з домашніми та іншими тваринами;

- сформувати у підростаючого покоління етичне ставлення до тварин;
- керувати роботою відповідних служб та підприємств з питань вилову 

та утримання безпритульних тварин.

6. Заходи, обсяги та джерела фінансування Програми

Змістом Програми є проведення комплексу управлінських, економічних 
і правових заходів, що враховують закони екології, направлених на зниження 
чисельності безпритульних тварин на території селищної ради, а саме:

- організація вилову безпритульних тварин гуманним методом на основі 
нової технології;

- проведення масової стерилізації безпритульних тварин з поверненням 
до місця їх попереднього мешкання і поступове, протягом декількох років, 
значне зниження їх кількості;

- обов'язкова вакцинація тварин, що випускаються на волю, від сказу 
з вилученням агресивних і хворих тварин;

- активна робота з населенням по упровадженню в суспільну свідомість 
стандартів гуманного поводження з тваринами і необхідності їх стерилізації;

- навчально-просвітницька робота (лекції, виставки, загальні заходи, 
публікації в засобах масової інформації і ін.).

Джерелом фінансування заходів, передбачених цією Програмою, можуть 
бути надходження загального та спеціального фондів бюджету селищної 
територіальної громади, кошти Державного бюджету України, інших місцевих 
бюджетів у вигляді цільових та інших трансфертів, що забезпечує виконання 
робіт та заходів з утримання. Крім того, фінансовим ресурсом реалізації заходів 
по Програмі можуть бути інвестиційні ресурси -  добровільні внески 
підприємств, установ, організацій та фізичних осіб, в тому числі шляхом 
створення відповідних цільових фондів, а також інші джерела, 
що не заборонені нормами чинних нормативно-правових актів.

7. Механізм реалізації Програми та контроль за її виконанням

Координація та контроль за реалізацією заходів, передбачених Програмою, 
покладається на постійну комісію з питань житлово-комунального 
господарства, транспорту, зв’язку, паливно-енергетичних питань, розвитку 
підприємництва, громадського харчування та побуту. Планування вилову 
безпритульних тварин проводиться за принципом поетапного вилову тварин. 
Позапланово можуть бути виловлені лише агресивні, травмовані та хворі 
тварини, які потребують ветеринарної допомоги, або ізоляції. Внесення змін 
до цієї Програми, перегляд та уточнення обсягів фінансування, здійснюється 
згідно з рішеннями Кегичівської селищної ради.

*



9

8. Ресурсне забезпечення Програми

О бсяг кош тів , 
як і

п р о п о н у ється  
зал у ч и ти  н а  
ви ко н ан н я  
п рограм и

Е тап и  ви ко н ан н я  п рограм и У сього  ви трат  
н а  ви ко н ан н я  

п рограм и  
тис. грн

О рієн то ван і обсяги  ф ін ан су ван н я  
(вартість), тис. грн , 

у то м у  числі:
2024
р ік

2025
р ік

2026
р ік

2027
р ік

2028
р ік

2029
р ік

2030
р ік

2024-2030  р о ки

О бсяг ресу р с ів , 
усього , у  то м у  

числі:

49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 346,5

Б ю д ж ет
сел и щ н о ї

тер и то р іал ьн о ї
гром ади

49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 49,5 346,5

Заступник селищного голови 
з питань житлово-комунального 
господарства Кегичівської 
селищної ради Тетяна ПЕРЦЕВА

і


